3.2 Die Interpretation der Vision

Ekbert beginnt mit dem Anfang des Gesichts und deutet die ersten Elemente des Gesichts – das Rad, dessen Drehung, das Vögelchen, die Versetzung des Rades auf dem Berg:

„Quid enim est mundus iste, nisi quedam rota circumiens? Intuere singula, que mundi sunt nec inuenies quicquam, quod non sit obnoxium mutabilitati, que res subiectas quadam rotatione ab uno statu devolvit in alium. Nunc quidem per quosdam progressus ad meliora sublevando, nunc vero per varios defectus ad deteriora deprimendo. In hoc autem statu volubilitatis quasi in in rota boni et mali ambulant, dum res temporales non sequuntur concupiscendo, sed earum concupiscentie mentem opponunt, et supra eas, esse nituntur calcando per contemptum. Hoc

¹⁸⁶ Vgl. die Einleitung dieser Arbeit, S. 2ff.

enim facere non valent, nisi, qui et candida sunt per innocentium, et variis pennati virtutibus. Sed et ipsi ad similitudinem predictae aviculae aliquociens impetu rote paululum deferuntur, sed iterum per gratiam dei redeunt ad summum, sicut scriptum est: Septies cadit iustus et resurgit. E contrario autem mali ea, quae mundi sunt, tota mente amplexantes necessario cum illis in circuitu ambulant, formam habentes Samsonis, qui per amorem meretricis exoculatus ad molam deputatus est. Hii in illam maledictionem incidunt. Deus meus pone illos, ut rotam. Nonne enim ut rota ponitur is, qui cum aliquam partem rote id est huius mundi immoderata concupiscentia apprehenderit, mox per eam a statu rectitudinis extrahitur, in superbiam extollitur, et ad multa desideria inutilia et prava circumfertur, et novissime in profundum perditionis devolvitur, et cum hoc mundo dampnatur? Unde necesse est, si nolumus cum hac rota circumferri et in interitum mergi, ut in modum aviculae contra rotam ascendentes valde exiliter eam attingamus, cum summa temperie rebus temporalibus utendo, atque alas virtutum in continuo motu habeamus expansas ipsarum exercitiis iugiter insistendo?¹⁸⁷

Die Analyse beginnt mit der Deutung des Rades mittels einer rhetorischen Frage an: Was denn ist diese Welt, wenn nicht ein drehendes Rad? Diese Vorstellung basiert auf das Bild des Rades der Göttin Fortuna, wie Boethius es in seinem *Consolatione Philosophiae* beschrieb¹⁸⁸ und es im Mittelalter durchaus bekannt war. Die rhetorische Frage impliziert eine Selbstverständlichkeit dieser Deutung; sie fungiert an dieser Stelle als eine Aussage, die lediglich auf Bestätigung zielt.¹⁸⁹

Im Anschluss an diese erste Interpretation geht Ekbert näher auf seine Stellungnahme ein und erklärt das Bild im weiteren Sinne, indem er das Rad und dessen Lauf auf die veränderlichen, irdischen Zustände im Allgemeinen und auf die Handlungen der guten und bösen Menschen bezieht. Die Guten verhalten sich wie das Vögelchen: Sie lassen sich nicht nach unten mitführen, sondern begehren immer das, was oben ist. Auch sie sind weiß aus Unschuld, gefiedert mit den verschiedenen Tugenden und lassen sich genauso wie der Vogel manchmal durch den Lauf des Rades beeinflussen und werden somit nach unten geführt. Durch die Gottesgnade kehren sie jedoch wieder oben am Rad zurück. Als Bekräftigung seiner Interpretation führt Ekbert hier ein Zitat aus der Vulgata an: „Siebenmal fällt der Gerechte und steht wieder auf.“¹⁹⁰